20. 21. expetitione L. 22. videlicet fehlt D. candeolus D.

32 R.] Ergo ubi ad urbem, in qua praefatus Bebryciorum tyrannus morabatur cum rapta coniuge, devenerunt, init Alexander consilium, ut ignibus quam plurimis successis in gyrum undique incendium urbi minaretur. Quo viso cives 5 atque re cognita, et quod exercitus esset Candeules uxorem repetentis, protinus aulam tyranni irruentes comprehensamque raptam coniugem Candeuli restituunt; quibus patratis reversi sunt. [53 M.] Cumque Candeules Ptolomaeus gratias pro beneficio sibi conlato retulisset, fatetur Ptolomaeus, 10 amore matris eius videnda sese flagrare. Cui Candeules: „En tempus est,“ inquit, „una mecum illuc usque properes, atque ab ea dignis praemisis remunereris.“ At contra Ptolomeus: „Prius,“ inquit, „per internuntium nobis est colloquendum, sicque demum egomet illuc proficiscar; comitem 15 itaque tibi atque internuntium mittam Antigonom hunc, qui tibi socius fuit in repetenda uxore.“ Et Candeules: „Cupio,“ ait, „etiam hunc participem fieri dignae retributionis, quia particeps existit et laboris.“

21. Acceptis igitur Alexander paucis admodum secum 20 cum Candeule profectus est. [56 M. 34 R.] Occurritque adventanti filio Candace regina congratulans ei, quod amissam coniugem recuperasset. Et dum super Alexandro quae-

1. Ergo cum D. praeftatus fehlt D. 2. tirannus H. aramus A. morabatur fehlt D. Init D. 3. ut ignibus fehlt E. 4. cives fehlt D. 5. re HL. et fehlt LDE. candeoli uxorem petentis D. 6. aranni irnuentes A. cives protinus in regiam tiranni sedem irnuentes. D. comprehensam BD. 7. raptamque D. Id ubi civibus palam factum est, irnuunt aedes tyranni, aedibusque praefactis (sedibus praefectis cod.) mulierem protinus redunt. Vb. 8. tholomenus gratiam H. 9. collate sibi beneficio pertulisset D. 10. matris suae A. flagare H. flagrasse D. II. mecum ut illuc properes D. 13. nobis est per internuntium B. nobis per internuntium est D. 14. egome A. egomet per meipsum illuc D. Comes itaque tibi ero. atque internuntium mittam D. 16. in reparanda uxore D. et candeulus ait. Cupio etiam inquit hunc participem fieri D. 18. et fehlt AE. particeps fuit etiam laboris. D.

21. 19. itaque D. admodum fehlt D. 21. aduentati L. aduenienti D. Candace AVb. candacis HB. candace corrigiert in Candacis L. candax DE. 22. recuperauerat D. Cumque ale-

reret, quisnam esset, respondit Candeules, hunc esse Antigonus, Alexandri internuntium, qui sibi quoque auxilium uxorius recuperandae praebuerit. At illa his cognitis complexans deosculabatur illum, gratias ei referens.

22. [57 M. 35 R.] Adprehensaque manu eius circum- 5 quaque deducebat illum, ostendens ei divitiarum opumque suarum innumerabilem atque admirabilem copiam, auri scilicet gemmarumque, pretiosorum etiam lapidum, ad quorum splendorem oculi intuentum reverberabant. Interque omnia ebur multum artisque eius pretia viseres maiora. [60 M. 10 38 R.] At vero Alexander multo mirabiliora atque spectabiliora sese in Graecia saepe vidiisse aiebat. Cui illa: „Videatur mihi,“ ait, „quod tu ipse Alexander adsis.“ Illo autem, ut res erat, negante, [61 M.] dum soliloquio fruerentur, adprehensum eum deducit in secretiore aulam suam, et ostendit ei imaginem praemoramatam, dixitque: „Intuere, quaeo, imaginem hanc, et videbis, Candacem Alexandre sollertiarem; nec te pudeat, dum omissis fere orbis tibi accesserit, in manus foeminae ex industria devenisse.“ [62 M. 39 R.] At ille dentibus infrendens, sed neque consistere valens, ait: 20 „Una quidem mihi et haec maxima est indignatio, quod gladius meus huc mihi comes non adest.“ Et illa: „Cuinam,“ inquit, „usu?“ Respondens ille: „Etsi non aliud,“ ait, „saltim esset honori, seu, quod verius ac regem decentius

xandrum nereretur D. 1. candeolus ait D. 2. quem sibi auxilium quoque D. 3. uxorius A. re cognita (complexans fehlt) D. 4. gratias agens ei. D.

22. 5. manu E. circumduxit huc et illuc D. 6. diuicias D. 7. mirabilem HL. auri uidelicet D. 9. splendore oculi A. reverberantur AE. 10. visseres von zweiter hand corrigiert in nescires H. visores A. artisque bis maiora fehlt D. 12. agebat HA. 13. ait fehlt D. ipse fehlt HB. assereris D. Ille HD. 14. negat D. Dum tali colloquio D. fruentur E. comprehensum D. 15. ducit D. eum in HLA. alam H. 16. praemoramatam bis imaginem fehlt A. 18. assenserit H. 19. manu D. 20. et negue D. 21. mihi quidem I. quidem fehlt D. et fehlt D. indignatio maxima est haec E. 22. hic ABEVb. hic HJD. illa fehlt ABE. cui L. euitamen D. 23. usu est B. Respondet D. ad aliud B. 24. saltim LAE. saltem HB. ac regem decentia L. ac regi decentius B.

est, uti interfacta te me comitem morti praestitissim.“ Rur-sus ait illa: „Quaeso, mi Alexander, hunc metum abicias, nam fidem, quam Candeuli, filio meo, in recuperanda uxore servasti, hanc tibi me servare semper profitebor. Verum 5 cum tu Pori sis interfector, cuius filiam iuniori filio meo coniugio copulatam forsan nec te latet, cunctis reliquis esto Antigonus, mihi vero Alexander eris.“

23. [63 M. 40 R.] His dictis egreduntur pransuri. At vero Carogarus, iunior filius Candacis, qui filiam Pori, ut 10 paulo superior retulimus, coniugio sortitus fuerat, ait ad matrem: „O domina mater, o quam mihi uidetur hic ipse adesse Alexander, interfector socii mei Pori! nostrae quoque iniuriae velim meminisse.“ Sed ab hac intentione mater eum convertere cupiens dicebat, id minime fieri potuisse, ut 15 tam parvae staturaे homunculus orbis totius dominio potiretur. Enimvero internuntium Alexandri illum fuisse asserebat. At ille: „O,“ inquit, „saltim in hoc eius satellite sat mihi videbatur ulcisci carissimum nobis Forum.“ [64 M.] Rursus illa: „Neque,“ ait, „hoc germanus tuus Candeules fieri sine- 20 ret unquam, etiam si tu in hac voluntate atque sententia perseverares; eius namque fidei sese committens ad nos usque

1. ut interfacta me H. ut perfecto me te E. immorti H. morte BE. morte A. Quod enim in huicmodi tempore atque rebus regale admodum munus foret, interfacta te comitem me praemissae morti praestitisse. Vb. et si non alteri adasset honori. saltim ut te interfacta cognite morti me praestitisset. D. Rarsu D. 2. illa ait AE. ait fehlt D. mecu AB. abice D. 3. Nam honorem quem candeoleo D. uxore sua D. 4. semper fehlt L. hanc tibi semper me obseruare profiteor. D. Quoniam tu es Pori D. 5. iunior L. 6. copulata E. copulata est D. forsan LABE. for- sitan HD. te fehlt A. 7. mihi tamen D.

23. 9. carogarus ABE. *Vine. Bell.* carogarius L. arrogans H. cagalas D. Charagos Vb. Charagos MÜLL. iunior fehlt L. ut prius retulimus D. 10. coniugio potitus D. 11. o fehlt D. hunc ipsum esse alexandrum interfectorum D. 12. Nre itaque D. 13. uellem HD. 14. volens B. 15. parue personæ D. totius orbis L. 16. esse eum D. 17. saltim LE. 18. uidetur L. O inquit hoc eius satellite ut mihi uidetur ulcisci forum nobis carissimi munus possum. D. Rursum B. 19. Candeules fehlt D. sinet B. sineret unquam fieri D. 20. sentia L. 21. perseuerares H.

pervenit; quin etiam ego huic infando consilio nequaquam adsensum dabo, ne per nos internuntiorum iura rationesque violari videantur.“ [65 M. 41 R.] Alexander quoque, quamquam aliquantisper mente turbaretur, vultu tamen intrepidis videbatur. Iterum secreto alloquitur illum regina, dicens: 5 „O Alexander, o quam te vellem proprii filii loco tenere; si enim id fortuitu casu proveniret, ut talis filii mater putarer, profecto reginam ac dominam gentium me adhuc utique fore sperabam.“ Ad haec ille nihil respondit. [66 M. 42 R.] Igitur post haec largissimis atque regalibus donis ab ipsa regina 10 clam muneratus, palam autem ut satellitem decebat mune- ribus honoratus remeavit ad sua.

(*Amazones.*)

25. [69 M. 44 R.] Dehinc Amazonas sibi tributarias fecit.

(*Babylon.*)

27. [80 M. 49 R.] Ac demum Babylonem adire contem- 15 dit. Qua in potestatem suam redacta, aliquantisper ibi commoratus est.

30. [87 M. 54 R.] Cumque inde proficisci disponeret, contigit, ut quedam mulier infantem pareret, cuius superior

perseueres LABE. intentio et uoluntate perseuerares D. ad nouos usque L. 1. cum etiam A. nefando B. Quid nego huic nefando D. 2. dabo assensum B. iura rationesque LAB. iuraciones E. ratio- nesque fehlt H. ne per nos nostrorum iuraciones D. 3. uero quamquam A. uero cum D. 4. mentitur baretur H. 5. Interim D. setretu A. illa regina D. 6. o quam] quam D. uelim LA. quam te uelim matrimonio proprii filii deputare D. 7. fortuito E. fortuito casu id B. ualis A. si enim id bis putarer fehlt D. 8. profecto utique reginam D. utique fore sperarem. D. 11. pa- lam uero D. diebat D.

25. 13. amazones AD. sibi aptari fecit. D.

27. 15. babylonem LE. babilonem HAB. babilonium D. Baby- loniam Vb. abre B. contendens H. 16. Quam D. re- dacte A. redactus D. Qua bis redacta fehlt H. 17. demoratus (est fehlt) L. moratus D.

30. 18. deponeret HL. cum a Babylonia iret Vb. ὅππος αὐτοῦ ἐν Βαβυλῶνι A. γερόμενος ἐν Βαβυλῶνι LB.

pars, ad hominem pertinens, iam quidem putrefacta ac semi-viva videbatur, inferior vero beluinis capitibus, qualem Scylam ferunt fabulae poetarum; praeter quod non caninis lupinisve, enimvero leonum et pardorum, ursorumque atque 5 draconum capitibus inguina infantuli eingebantur. Quod ubi Alexandro intimatum est, protinus mulierem advenire iussit partumque monstrare. Adveniens illa nudavit infantem, monstrumque ostendens professa est se peperisse. [88 M. 55 R.] Rex autem confessim prodigiorum interprete arcessito 10 sciscitabatur, quidnam hoc portenderet. Qui mox secreto respondit regi dicens: „O rex! o utinam interpretatio hostibus et inimicis tuis haec esset! Superior quippe pars, quae ad hominem pertinet, quaeque iam putrida ac semiviva videtur, te significat, domine rex; in promptu quoque est, ut 15 tu moriaris atque intreas. Inferior vero pars, quae ferinis capitibus cingitur, quaeque vivere videtur, hi sunt principes tibi subiecti. Et ut hae ferae inter se dissident, sic quoque post mortem tuam hi inter se discordes erunt.“ Haec interpretatio non modicam Alexandre moestitiam intulit.

20 **31.** [89 M. 56 R.] Occasio igitur illius mortis haec fuit. Mater eius scripserat ad eum de simultibus Antipatris et Divinopatris, praemonuitque insidias eorum cavendas. At ille statuit, Antipatrem ad sese de Macedonia venire, alio

3. fertur A. non fehlt D. canis L. 4. lupinisque D. canis lupinis sue capitibus uidebatur. H. enimvero] et D. atque ursorum nec non draconis D. 5. infantis D. hubi H. cum D. 7. partum H. monstraret D. 8. monstratumque D. sese AE. 9. prodigi D. arcessito H. arcessito LAD. 10. quidnam eset oportende rei D. 11. respondens D. fehlt H. regis H. o utinam] otinam H. utinam D. 12. tuis et inimicis D. quoque pars B. que H. 13. had omnino A. pertine H. iam] etiam D. et B. uidentur D. 14. testificat A. promptu H. proptu AE. est quoque D. 15. informibus capitibus D. 16. uidentur. hui D. 17. discedent D. Sic coq. H. ita quoque D.

31. 20. igitur fehlt H. Ergo occasio moriendi talis fuit. Vb. 21. de simultibus] dissimilantibus D. Antipatri *Vinc. Bell.* Vb. et diuino patre Vb. et diuino patre D. et diuino patris *Vinc. Bell.* et Divinopatri *Müll. vgl. meinen Pseudocallisthenes s. 11 fg.* 22. esse canendas D. 23. Antipatrem fehlt L. ad se D. statuit ad sese

in loco eius subrogato. Unde Antipater iratus, in ipso itinere veneno efficacissimo atque potentissimo elaborato, per ministrum regi destinavit haurieendum. Quo ille hausto mox lectulo datur, intellexique, se moritum. Ordinatis itaque rebus dispositisque principibus ac ducibus suis, prout sibi 5 libuit, spiritum emisit. [90 M.] Cumque de sepultura illius iurgia orirentur, quippe Macedonibus in sua eum transferre cupientibus et Persis econtra resistentibus, tandem Iovis oraculum consulentes, responsum acceperunt, apud Aegyptum eum sepeliri oportere, [92 M. 57 R.] non in Memphis, verum 10 in illa quam ipse sibi aedificaverat urbe. Ergo honorificissime ibi ei erecta est sepultura.

35. [98 M. 60 R.] Vixit autem annis triginta duobus, imperio potitus annis duodecim, condiditque urbes duodecim, quas omnes suo de nomine „Alexandriam“ nuncupavit: 15 Alexandria quae condita est sub nomine Bucephali equi, Alexandria montuosa, Alexandria apud Porum, Alexandria in Scythia, Alexandria Babylonis, Alexandria apud Massagetas, Alexandria apud Aegyptum, Alexandria apud Origala, Alexandria apud Granicum, Alexandria apud Troadam, Ale- 20 xandria apud Tigridem fluvium, Alexandria apud Scantum.

eum H. de macedoniis D. 2. ueneno in ipso itinere L. eleborato H. 3. auriendum H. bauriendum L. austro H. 4. intellexique H. se ilico moritum D. 5. ac ducibus fehlt D. sibi fehlt D. 7. eum fehlt D. 8. parsis H. et Persis ec. resist. fehlt D. 10. memphi D. 11. sibi ipse H. ipse edificauerat sibi D. honorificantissime H. eius A. Honorantissime autem ei ibi D.

35. 13. annis .xxiii. D. annos triginta et tres. Vb. 14. Sed imperium iniit annum agens octavum decimum. Vb. *Vgl. meinen Pseudocallisthenes s. 176.* 15. omnis H. suo de nomine HLAE. suo nomine BDVB. alexandrias B. ALEXANDRV A. 17. montuosa H. Alexandria montuosa D. Alexandria apud poru nimis in D die erste stelle in der reiche ein. 18. scythia HBE. scitia L. seithia A. sithya D. Alexandria in babilone. D. Alexandria massagetas D. 19. Alexandria D. Origala AVb. *Vinc. Bell.* origalam B. origara H. origida E. Alexandria origula. D. 20. Alexandria apud garnicum D. Alexandria apud troadā H. Alexandria apud troiā. D. Alexandria HD. 21. tigre L. flumen. D. Alexandria HD. scantum HB. *Vinc. Bell.* sanctum EVb. sem LAVc.

Insignivit ergo muros earum primorum quinque graecorum elementorum characteribus, uti legeretur in eis: Alexander rex genus Iovis fecit: *A. B. Γ. Α. E.* Et quem orbis universus ferro superare non potuit, vino et veneno superatus 5 atque extinctus occubuit.